1

ANO 63 Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.027

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                        DECRETO Nº 10.257, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento vigente.

_________________________________________________________________________________
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso
das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes da Lei Municipal nº 5.699, de 18 de
setembro de 2024,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais) em favor da
Secretaria abaixo discriminada, nas seguintes dotações do Orçamento vigente:

( + ) CRÉDITOS ADICIONAIS
   Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor R$
Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
 UO:  02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
 - UE: 02.07.01 – SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
  - F.P.: 15.451.0002.2499 –Manutenção da Limpeza Pública
   102 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 R$ 2.800.000,00
( + ) TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS                                                                          R$ 2.800.000,00

Art. 2º  Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serão utilizados
recursos conforme artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64, § 1º, inciso II, em conformidade com o §
3º, do mesmo artigo – Tendência do Excesso de Arrecadação; conforme demonstrado no cálculo,
Fonte 01 – Tesouro - Recursos Ordinários.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos nove dias do mês de
outubro de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA
PREFEITO MUNICIPAL

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII.

Seção de Secretaria e Expediente.

TANIA MARA REIS DE SOUZA
RODRIGUES DA SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por TANIA
MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES
DA SILVA:08340114840

MARCUS AUGUSTIN
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital
por MARCUS AUGUSTIN
SOLIVA:01923980831

2

ANO 63 Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.027

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMAS

3

ANO 63 Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.027

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71 I.E. 332.160.177.111

RRUUAA VVEERREEAADDOORR OOCCTTÁÁVVIIOO NNAASSCCIIMMEENNTTOO MMOONNTTEEIIRROO NNºº 332211 –– PPOOLLOO IINNDDUUSSTTRRIIAALL 11 GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ –– SSPP
TTeell:: ((001122)) 3311228855440000 ee--mmaaiill:: lliicciittaaccaaoo@@ccooddeessgg..nneett..bbrr

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 003300//22002244 –– PPRROOCCEESSSSOO NNºº 004411//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de combate a

incêndio, referente ao prosseguimento das obras de construção do Centro Esportivo

COOPAVALPA - Jardim do Vale.

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 0099//1100//22002244 -- 1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1177//1100//22002244 -- 0088HH3300MMIINN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1177//1100//22002244 -- 0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 1177//1100//22002244 -- 0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: hhttttpp::////wwwwww..nnoovvoobbbbmmnneett..ccoomm..bbrr e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp

4

ANO 63 Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.027

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024 –  Registro de preços para
futura aquisição de medicamentos e fórmulas elementares para atender
pacientes  do  programa  de  atenção  básica  destinados  a  Secretaria
Municipal de Saúde

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando a decisão da autoridade superior quanto o não

atendimento  da  primeira  empresa  classificada  no  item  30  –

Periciazina,  referente  a  exigência  contida  no  artigo  92,  inciso

XVII,  Lei  Federal  nº  14.133  da  cota  de  aprendiz,  no  ato  da

assinatura da ata de registro de preços,  o agente de contratação

redesigna a  retomada da sessão pública para o dia  11/10/2024, às
10h00,  para negociação do item com a próxima empresa classificada.
Local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024.

LEANDRO CÉSAR DA SILVA MONTEIRO
Agente de Contratação

LEANDRO CESAR DA
SILVA
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2024.003.20180

5

ANO 63 Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.027

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2024 –  Registro de preços para
futura locação de máquinas e caminhões para a Secretaria Muncipal de
Agricultura

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando a decisão da autoridade superior quanto o não

atendimento  da  primeira  empresa  classificada  no  item  02  –

motoniveladora referente a exigência contida no artigo 92, inciso

XVII,  Lei  Federal  nº  14.133  da  cota  de  aprendiz,  no  ato  da

assinatura da ata de registro de preços,  o agente de contratação

redesigna a  retomada da sessão pública para o dia  11/10/2024, às
09h00,  para negociação do item com a próxima empresa classificada.
Local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024.

LEANDRO CÉSAR DA SILVA MONTEIRO
Agente de Contratação

LEANDRO CESAR DA
SILVA
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2024.003.20180

6

ANO 63 Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.027

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  105/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos para atender pacientes de
demanda judicial, destinados a Secretaria Municipal de Saúde. Órgão: Prefeitura Municipal
da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  MAX  PHARMA
COMÉRCIO LTDA, Até R$ 2.280,00, 07/10/2024. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 098/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de limpeza de caixas d'agua nas unidades
da  Secretaria  de  Saúde.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data:  REUNE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  R$
13.750,00, 07/10/2024. Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  111/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de água mineral, destinadas para diversas
Secretarias Municipais. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  SANTURELI  DISTRIBUIDORA  E  SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS  LTDA,  Até  R$  50.554,30,  09/10/2024  e  JOIA  RARA
DISTRIBUIDORA DE ÁGUA MINERAL LTDA, Até R$ 93.864,87, 09/10/2024 . Prazo:
12 meses.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  110/2024.
Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  veículos  novos  para  atender  a
Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  ALLMA MOTOR COMÉRCIO DE  VEÍCULOS
LTDA, Até R$ 246.000,00, 07/10/2024. Prazo: 12 meses.

7

ANO 63 Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.027

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2024 –  Registro de preços para
futura aquisição dE longarinas tratadas para construção, reforma  e
manutenção  de  pontes,  pontilhões  e  para  demais  construções
necessárias da Secretaria Municipal de Agricultura.

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando   parecer  nº  640/ADM/2024  quanto  análise  e

decisão do assessoramento juridíco e do senhor secretário sobre o

recurso  apresentado  pela  empresa  J.C  CORREA  disponibilizados  nos

sites  www.licitacoesguaratingueta.com.br e

www.guaratingueta.sp.gov.br, link: portal-transparência, a pregoeira

redesigna  a  sessão  pública  para  o  dia  14/10/2024,  às  10h,  para

retomada  da  .  Local  da  sessão  pública:

www.licitacoesguaratingueta.com.br  .

Guaratinguetá, 09 de OUTUBRO de 2024.

Francisco Ricardo de França Oliveira.
Diretor de Licitações

FRANCISCO RICARDO DE
FRANCA
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por FRANCISCO
RICARDO DE FRANCA
OLIVEIRA:18390156830
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2024.003.20112

8

ANO 63 Guaratinguetá, 09 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.027

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 073/2024. Objeto: Aquisição de
materiais  de  limpeza.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data: JCB MATERIAIS LTDA, R$ 1.135,50, 24/09/2024
e COMERCIAL LICYTARE LTDA, R$ 3.744,58, 25/09/2024. Prazo: 12 meses.